เสาหลักที่ ๓ (Pillar ๓) เป็นการออมภาคสมคัรใจ (Voluntary Savings) เพื่อให้แรงงาน
ที่มีความสามารถออมเงินและตอ้งการเพ่ิมรายได้หลังเกษียณเพ่ือคุณภาพชีวิตที่ดขีึ้นเพ่ิมเติม ประกอบด้วย
กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ (Provident Fund: PVD) กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (Retirement Mutual
Fund: RMF) กองทุนประกันสังคมส าหรับแรงงานนอกระบบตามมาตรา ๔๐

๙

ตารางที่ ๑ จ านวนผู้สูงอายุและร้อยละต่อจ านวนประชากรทั้งหมด

ช่วงอายปุระชากร ๒๕๖๓/๒๐๒๐ ๒๕๗๓/๒๐๓๐ ๒๕๘๓/๒๐๔๐
ประชากรอายุ ๖๐ ปี ขึน้ไป ๑๒.๖ ล้านคน

(ร้อยละ ๑๙)
๑๗.๖ ล้านคน
(ร้อยละ ๒๗)

๒๐.๕ ล้านคน
(ร้อยละ ๓๒)

ประชากรอายุ ๖๕ ปี ขึน้ไป ๘.๖ ล้านคน
(ร้อยละ ๑๓)

๑๒.๗ ล้านคน
(ร้อยละ ๑๙)

๑๖.๐ ล้านคน
(ร้อยละ ๒๕)